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Działalność społeczno-socjalna 
Kościoła katolickiego w Kazachstanie
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Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

Social and welfare activities of the Catholic Church in Kazakhstan
Abstract: The main objective of the study was to briefly and clearly show the con-
tribution and role of the charitable activities of the Catholic Church in the coun-
try. Aim of the study was achieved through the analysis of literature and their 
own knowledge and observation. Church works not only through charity, but of-
ten through various forms of support for people in need. Church in Kazakhstan, 
despite limited resources, generously trying to create a welcoming home for the 
weary and burdened. The priests , who in addition to proclaiming the word of 
God and the sacraments, and the clergy do not forget about the ministry of love, 
which is reflected, inter alia, evangelization carried out in orphanages, hospitals, 
nursing homes, prisons and correctional institutions. Organized a Charity that 
helps the poorest and the use of other forms of emergency. Alma works “Heart 
House”, which deals with street children. Also be conducted Infirmary . In many 
other places in parishes operate the canteen and pharmacy for the poor and needy. 

When writing the article, mainly resisted the literature acquired at the time of 
my recent holiday in Kazakhstan. In most of the items, which I used, were pub-
lished in the Russian language. I used the experiences and observations that I have 
as a citizen of this country and the person involved in charitable activities.

Key words: Kazakhstan, charitable activities of the Catholic Church in 
Kazakhstan, social work
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Kazachstan często kojarzy się z bezkresnym stepem, surowym klimatem, kra-
jem przymusowego osiedlenia zesłańców z czasów stalinowskich, w  tym także 
Polaków. Mnogość luksusowych samochodów na ulicach miast, nowoczesne ob-
wodnice, z rozmachem budowana nowa stolica kraju Astana, są raczej niezna-
nym obliczem tego szybko rozwijającego się środkowoazjatyckiego państwa. 

Podstawowe informacje o Kazachstanie

Kazachstan – demokratyczne państwo leżące częściowo w  Azji i  częściowo 
w Europie, powstałe w 1991 w wyniku rozpadu Związku Radzieckiego.

Język urzędowy: kazachsaki i rosyjski.
Stolica: Astana.
Ludność: ok. 17 mln.
Wyznanie Islam, katolicy 0,33%1.
Wiedzę o Kazachstanie trudno samemu zweryfikować. Każdego roku odwie-

dza ten kraj, przede wszystkim w celach biznesowych, około 50 tysięcy Polaków2. 
Podobną liczbę odwiedzin przez obywateli Kazachstanu można zauważyć 
w Polsce. Wizyty te mają bardzo zróżnicowany charakter: studia, wycieczki tury-
styczne, poszukiwanie lepszej pracy, odwiedziny krewnych. Etniczni Kazachowie 
myślą raczej o studiowaniu na europejskich, w tym i polskich uczelniach, po to, 
by zdobyć lepszą pozycję we własnym kraju. 

Bliższe kontakty utrudnia brak dobrej komunikacji między Polską a Kazach-
stanem. Podróż pociągiem trwa cztery dni. Z Kazachstanem nie ma bezpośred-
nich połączeń lotniczych, co czyni ten kraj bardzo odległym, także dla biznesu.

Kościół katolicki w Kazachstanie

Opis społeczności katolickiej w Kazachstanie
Katolików jest ponad 300 tys., co stanowi około 2% mieszkańców3. Kazachski 

islam jest nastawiony tolerancyjnie do chrześcijaństwa.
Pracę duszpasterską w  39 parafiach i  184 punktach filialnych prowadzi 

57  kapłanów obrządku łacińskiego. Ponadto w  apostolat zaangażowanych jest 

1 Мустафаев Н. Нелегальная иммиграция в контексте национальной безопасности Ре-
спублики Казахстан // Демографические перспективы Казахстана – А.: APR, 2001, s. 4–25.

2 Z  rozmowy z  dziennikarzem programu „Habar” Dauletem Żusupowym przeprowadzonej 
w Astanie przez autorkę w dniu 28.07.2008r.

3 http://www.opoka.org.pl/biblioteka/Z/ZD/kl_kazachstan_armenia01.html. Wydruk z  dnia 
18.05.2013 r. 
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2 diakonów stałych, 62 siostry zakonne i 7 braci oraz 70 osób świeckich. Istnieje 
seminarium duchowne oraz liczne instytucje o  charakterze wychowawczym 
i charytatywnym4.

Działalność charytatywna – Caritas
Sytuacja społeczno-ekonomiczna w  Kazachstanie jest trudna. Bezrobocie 

osiągnęło wysoki poziom. Pomimo wzrostu gospodarczego i poprawiającej się 
sytuacji na rynku pracy do czasu kryzysu światowego 2008 w Kazachstanie, licz-
ba osób otrzymujących niskie wynagrodzenie (tzw. bread level) utrzymywała 
się na stałym poziomie. Od 1 stycznia 2008 roku minimalne miesięczne wyna-
grodzenie wynosi 65,45 USD, a zgodnie z oficjalnymi danymi stopa bezrobocia 
w  3  kwartale 2007 roku wyniosła 7%5. Wysokie wynagrodzenia utrzymują się 
przeważnie w przemyśle wydobywczym i biznesie. 70% wszystkich bezrobotnych 
to ofiary tzw. chronicznego bezrobocia (bezrobocia długotrwałego, z  małymi 
szansami zatrudnienia)6.

Nawet ci, którzy mają pracę, często od wielu miesięcy nie otrzymują wynagro-
dzenia. Inni, jako zapłatę dostają ekwiwalent w postaci artykułów, które produ-
kują. W ciężkiej sytuacji materialnej są również emeryci i renciści. Niejako w od-
powiedzi na wzrost problemów społecznych został powołany do życia Caritas 
Kazachstan.

Jesienią 1997 roku J. P. Lenga, założył organizację Caritas w  Kazach stanie, 
która wcześniej oficjalnie nie istniała. Jednocześnie opracował podstawowe 
zasady działalności organizacji na podstawie których została zarejestrowana 
w Ministerstwie Jurysdykcji Kazachstanu 11 sierpnia 1998 roku i od tego mo-
mentu posiada charakter prawny. Oficjalna nazwa brzmi: Karitas – Kazachstan, 
i widnieje w rejestrze „Общественный фонд”7.

W  Kazachstanie struktury Caritas opierają się głównie na parafiach, po-
przez parafialne koła charytatywne. W działalność angażują się oczywiście ka-
płani i  siostry zakonne, ale często także osoby świ eckie. Do głównych zadań 
Caritas w Kazachstanie należy udzielania pomocy charytatywnej dla najbardziej 
potrzebujących niezależnie od ich rasy lub narodowości. Świadczenie usług, 

4 N. A. Nazarbajew, Na progu XXI wieku, Warszawa 1997, s. 74.
5 Doing Business In Kazakhstan: 2008 Country Commercial Guide for U.S. Companies,  http://

www.kazachstan.wordpress.com/page/2. Wydruk z dnia 07.04.2013r.
6 A. Ciślewska, Bezrobocie w Azji Centralnej po rozpadzie ZSRR i jego konsekwencje społeczne, 

Wrocław 2010, s. 7.
7 Fundusz społeczny. 
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zapewniających wsparcie i  codzienną pomoc społeczną, medyczną, psycholo-
giczną i pedagogiczną, również udzielanie pomocy finansowej, prowadzenie prac 
adaptacyjnych, zapewnienie tymczasowego schronienia, okazywania wsparcia 
dla samotnych matek, to zadania Caritas, które mają na celu poprawę sytuacji 
osób potrzebujących8.

W celu niesienia skuteczniejszej pomocy Caritas Kazahstan współpracuje 
z oddziałami Caritas w wielu państwach, w tym także w Polsce. Caritas Polska 
wspiera w  różny sposób realizowane przez Caritas Kazachstan projekty, w  ra-
mach których parafialne apteki pomagają w  zakupach lub dają nieodpłatnie 
lekarstwa najuboższym i  chorym. Środki finansowe przekazywane przez pol-
ski Caritas trafiają do parafii, na terenie których mieszkują osoby pochodze-
nia polskiego. W  dniu 16 kwietnia 2003 polski Caritas przekazał do Caritasu 
Kazachstanu 7200 dolarów9. Pieniądze zostały wykorzystane na prowadzenie 
sześciu parafialnych aptek w Kazachstanie, a  także na zakup przez te placówki 
lekarstw, które nieodpłatnie zostały rozdane najuboższym. Jak wynika z raportu 
rocznego Caritas Polska, w 2004 roku udzielono także pomocy w postaci sprzętu 
dla szpitali w Ałmacie i Kokczetawie, a także dofinansowano wypoczynek dzieci 
z ubogich rodzin w Pietropawłowsku10.

Polonia kazachska nie jest społecznością dorównującą liczebnością dużym 
grupom polonijnym przebywającym w  Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, 
Wielkiej Brytanii, Francji czy Niemczech. Gdy chodzi o  pomoc organizacji 
Caritas w Kazachstanie przez polski Caritas, odbywa się ona najczęściej na dwa 
sposoby. Pierwszy polega na okresowych zbiórkach pieniężnych przekazywanych 
do „centrum” lub poszczególnych oddziałów krajowych tej organizacji. Drugi, 
to pomoc udzielana z  przeznaczeniem na konkretny cel. Dotyczy ona próśb 
o wsparcie osób indywidualnych poszukujących środków na dokonanie różnego 
rodzaju operacji medycznych, opłacenie ośrodka rehabilitacji, zakupu niezbęd-
nych lekarstw niedostępnych w Kazachstanie. 

Już od kilku lat Caritas w Kazachstanie organizuje projekty, które są odpo-
wiedzią na potrzeby, często czesto nagłe i nieprzewidziane wynikające z licznych 
problemów społecznych. Okazywana pomoc często jest nie tylko materialną, ale 
także i bliskością i przyjaźnią. Do Caritasu w Kazachstanie zwracają się ludzie 
samotni, niepełnosprawni, bezdomni bez dokumentów, młode i  samotne mat-
ki, biedne rodziny. Przy Caritas pracuje prawnik, który pomaga potrzebującym 

8 Caritas Kazakhstan, http://www.caritaskazakhstan.com/o-nas. Wydruk z dnia 23.05.2013 r. 
9 I. Sokołowska, Dzieje Caritasu, „Credo” nr 6, 2007 s. 12.
10 Caritas Kazakhstan, http://www.caritaskazakhstan.com/o-nas. Wydruk z dnia 16.03.2013 r.
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w procesie odtwarzania i wyrabiania nowych dokumentów, pisania podań, bierze  
on też udział w procesach sądowych itd. 

Oto kilka projektów realizowanych przez Caritas w Kazachstanie:
• „Obiady dla potrzebujących”;
• „Pomoc charytatywna dla chorych”;
• „Nieodpłatne kursy komputerowe”;
• „Wsparcie dla osób starszych i samotnych w Majkudukie”;
• „Wsparcie dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi”;
• „Szkoła – internat dla dzieci z zabrzeniami mowy”11.

Specjalistyczne kursy obsługi komputera dla bezrobotnych
Projekt ten powstał w 1999 roku, przetrwał do dziś i cieszy się dużym powo-

dzeniem. Przy realizacji tego projektu Caritas współpracuje z oddziałem projek-
towania socjalnego w Karagandzie. Po ukończeniu takiego rodzaju kursów każ-
dy uczestnik dostaje potwierdzenie na piśmie, w formie dyplomu. W 2009 roku 
dołączone zostały zajęcia obsługi technicznymi przedmiotami, takich jak faksów, 
kopiarek, drukarek itd.

Tabela 1. Dane statystyczne o  uczestniczących w  kursach komputerowych w  2008 
roku. Liczba uczestniczących 80 osób

Wiek Procent
Do 29 r.ż. 32%
Od 29 do 39 r.ż. 32%
Powyżej 39 r.ż. 36%

Płeć
M 17%
K 83%

Kategoria uczestników
Pracujący 26%
Bezrobotni 74%

Źródło: informacja uzyskana drogą mailową caritaskazakhstan@nursat.kz.

„Pomoc charytatywna”

Projekt po raz pierwszy został zrealizowany w 2007 roku jego celem było za-
pewnienie ludziom potrzebującym minimalne potrzeby w  życiu codziennym, 

11 Caritas Kazakhstan, http://www.caritaskazakhstan.com/o-nas. Wydruk z dnia 23.05.2013 r. 



168 Ludmiła Mirzoyan

zapewnienie ubrania i przedmiotów codziennego użytku. Bezpośrednim auto-
rem idei i realizatorem tego projektu jest  N. Lausstein z Niemiec, który sprowa-
dza z Europy odzież i inne rzeczy.

W okresie od kwietnia do grudnia 2010 roku pomoc charytatywna była udzie-
lona następująco:

Tabela 2. Rodzaje pomocy udzielonej w ramach realizowania projektu.
2 kwartał 2010 r.     12     13

Co rozdano Ilość Komu
Ubranie 600 kg Римско-католический приход «Марии Матери Церкви»12

Materace 15 szt. Римско-католический приход «Марии Матери Церкви»
Zabawki 15 kg Римско-католический приход «Марии Матери Церкви»
Buty 80 par Римско-католический приход «Марии Матери Церкви»
Ubranie 800 kg Октябрьское отделение социальной помощи на дому13

Buty 30 par Октябрьское отделение социальной помощи на дому
Ubranie 1400 kg 95 osób
Pościel 25 kg 10 osób
zasłony i fi rany 31 kg 5 osób
wózek inwalidzki 1 szt. 1 osoba

3 kwartał 2010 r.    14

Co rozdano Ilość komu
Ubranie 300 kg Римско-католический приход «Блаженного Алексия 

Зарицкого»14

Ubranie 750 kg Октябрьское отделение социальной помощи на дому
Ubranie 2800 kg 165 osób
Pampersy 20 p 20 osób
Pościel 137 kg 6 osób
wózek inwalidzki 1 szt. 1 osoba
Materace 2 szt. 2 osoby
zasłony i fi rany 92 kg 13 osób
Meble 5 szt. 2 osoby
Zabawki 6 kg 2 osoby

12 Parafia rzymsko-katolicka pod wezwaniem Maryi – Matki Kościoła.
13 Październikowy wydział pomocy socjalnej w domu.
14 Parafia rzymsko-katolicka pod wezwaniem bł. Alekseja Zarickogo.
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4 kwartał 2010 roku
Co rozdano Ilość Komu

Ubranie 3700 kg 180 osób
Pampersy 16 p 16 osób
Meble 7 szt. 2 osoby
Pościel 60 kg 13 osób
wózki inwalidzkie 7 szt. 7 osób

Źródło: informacja uzyskana drogą mailową caritaskazakhstan@nursat.kz.

Jak było wspomniane wyżej, Caritas Kazachstanu w ścisły sposób współpra-
cuje z Caritasem w Polsce. Przykładem takiej współpracy może być akcja prze-
prowadzona w dniach 1–7 styczeń 2009 roku pod hasłem „Paczka na Wschód”. 
Organizatorzy zebrali środki finansowe i materialne dla ubogich dzieci miesz-
kających na Wschodzie (w tym i w Kazachstanie). Przygotowane paczki ze sło-
dyczami, odzieżą oraz przyborami szkolnymi trafiły do dzieci z domów dziecka 
oraz do rodzin wielodzietnych15.

Działalność przedstawicieli Caritas nie ogranicza się tylko do wydawania le-
karstw, ale także obejmuje odwiedziny chorych i pielęgnację w chorobie. W roku 
2008 Caritas udzielił takiej pomocy 70 osobom, na sumę 366 386 tenge16.

W  placówkach katolickich są zakładane i  otwierane stołówki, noclegowni, 
domy dziecka, domy samotnej matki, przedszkola, istnieje nawet jedna szkoła, 
założona przez kapłanów z Niemiec, która w Kazachstanie otrzymała status pań-
stwowy. Przy parafiach działają świetlicy i wolontariaty. Kościół i jego członko-
wie, w miarę swoich możliwości, robią wszystko, by człowiekowi w potrzebie po-
móc walczyć o własną godność.

Działalność „Ковчега”17

We wrześniu 1996 roku kilku młodych ludzi z  Ałmatińskiej parafii rozpo-
częła działalność wolontaryjną, w  miejskim Domu Dziecka w  Ałmacie, gdzie 
znajdowało się około 200 dzieci i młodzieży. Większość z nich to sieroty. Z cza-
sem z małoosobowej grupki powstała większa, która pod kierunkiem proboszcza 
o. Gwido Trecani założyła ognisko „Ковчегa”. Pierwszym podstawowym celem 
istnienia „Ковчегa” było zapewnienie dzieciom rodzinnej atmosfery, w  której 
można prawidłowo kształtować osobowość każdego dziecka. Celem drugim było 

15 Caritas Kazakhstan, http://www.caritaskazakhstan.com/o-nas. Wydruk z dnia 05.06.2013 r. 
16 Tamże.
17 „Arka” – dom dla dzieci osieroconych.
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oddziaływanie wychowawczo-pedagogiczne, które ma przygotować dziecko do 
życia w społeczeństwie. 

Rok później we wrześniu, przy pomocy sponsorów i  fundatorów został ku-
piony dom w którym umieszczono dzieci. Początkowo opieka miała być sprawo-
wana przez trzy lata, jednak umowa została przedłużona. Od września 1998 roku 
dzieci zaczęły uczęszczać do szkoły podstawowej. Wszystkie dzieci z „Ковчегa” 
zostały objęte opieką medyczną. Jak się okazało kilkoro dzieci miało  różnego 
rodzaju choroby, które wynikały z rodzinnego zaniedbania. „Zatrudniliśmy do 
pracy kilka kobiet, które tworzyły pierwszy personel”18.

By poszerzyć działalność „Ковчегa”, władze miasta przekazały na własność 
domu były letni obóz z czasów sowieckich. Dzięki stałej pomocy dobroczyńców 
udało się także kupić kompleks, znajdujący się w miejscowości Talar i rozpoczęto 
tam prace remontowe. W  1999 roku latem zaczęto przyjmować do tego kom-
pleksu dzieci niepełnosprawne z Ałmatińskiego Domu Dziecka. Ta działalność 
cieszyła się dużym zainteresowaniem i powodzeniem. Także władzy miasta  skie-
rowały do domu w Talgare  grupę dzieci z biednych i potrzebujących rodzin.

W roku 2012 „Ковчег” liczył 23 stałych mieszkańców w wieku od 5 do 25 
lat. Głównym zadaniem ośrodku „Ковчег” stało się przyjmowanie na czasowy 
lub stały pobyt sierot, dzieci z upośledzeniem umysłowym lub mających trud-
ną sytuację życiową w rodzinie, zapewniając im opiekę wychowawczą i warunki 
godnego życia19.

Świetlica w Pietropawłowsku

Do 2000 roku w Kazachstanie w szkołach podstawowych istniały tak zwane 
świetlice szkolne. Wielu rodziców nie miało czasu zajmować się swoimi dziećmi 
z powodu obowiązków, które mieli. A  ich dzieci tym czasem na danym etapie 
rozwoju potrzebowały ciągłej uwagi i aktywnego udziału dorosłych w ich życiu. 
Po zajęciach dzieci zostawały na „продлёнках”20 z  wychowawcami. Niektóre 
świetlice zapewniały ciepły posiłek. Na świetlicach dzieci nie tylko miały możli-
wość odrabiać lekcje, ale również miały czas na zabawę i odpoczynek. 

Obecnie trudności ekonomiczne problemy, społeczne patologie takie jak: al-
koholizm, narkomania, moralny rozpad niektórych rodzin, często odbijają się 
na dzieciach. A dzieci w takich momentach jak nigdy czują się niebezpiecznie 

18 Wywiad z o. Gwido Trecani przeprowadzonym w dniu 11.08.2012r.
19 Tamże.
20 Świetlica.
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i potrzebują ochrony. Dlatego stawiając przed sobą cel pomocy takim dzieciom, 
w  Pietropawłowsku, w  parafii św. Świętej Trójcy została założona „parafialna 
świetlica” czyli tak zwana „приходская продлёнка”. Z braku odpowiednich wa-
runków w listopadzie 2002 roku, zajęcia z dziećmi zaczęły początkowo odbywać 
w jednej z piwnic parafii21. Z dziećmi był opiekun, który pomagał odrabiać lek-
cje, rysować, bawić się, dzieci uczyły się różnych piosenek edukacyjnych i  nie 
tylko, a także korzystnie spędzały czas. Również w ramach czasu spędzanego na 
świetlicy dzieci miały lekcje katechizmu. Jak wspomina miejscowy proboszcz 
o. Andrzej „wiele zawdzięczamy działalności prowadzenia świetlicy parafialnej, 
ponieważ dzięki temu większość z  dzieci uczęszczających na świetlicę, zaczęły 
przychodzić regularnie do kościoła”22.

Świetlica w  Pietropawłowsku pracuje od poniedziałku do piątku w godzi-
nach od 11 do 17. Uczęszcza do niej ponad 10 dzieci z ulicy, które mieszkają na 
dworcach czy w lukach kanalizacyjnych. One z wielką przyjemnością korzystają 
z tego, co daje im „parafialna świetlica”. Takim sposobem czas, który jest poświę-
cany dzieciom, motywuje je i zachęca do zmiany, a z kolei ta motywacja może 
stać się dla wielu z nich częścią procesu moralnego i duchowego rozwoju.

Opieka socjalna nad więźniami

W więzieniu dla kobiet „Koksun” znajdują się 1200 osadzonych. Warunki sa-
nitarne i higieniczne w więzieniu są tragiczne. Obcięcie subwencji wpłynęło dra-
stycznie także na wyżywienie więźniarek. Sytuacja w  więzieniu jest daleka od 
wszelkich międzynarodowych przepisów23. Z powodu braku odpowiednich wita-
min i zaniedbań dużo osób choruje, w tym także na gruźlicę. W 2008 roku około 
120 kobiet chorowało na gruźlicę, a 12 na AIDS24. Nie ma możliwości dłuższego 
leczenia, gdyż najbliższy szpital znajduje się 30 km od więzienia w Toparze, ale 
nie jest w  stanie przyjąć  chorych więźniarek. Transport do innych szpitali jest 
niemożliwy ze względu na brak karetek. Dopiero w 2009 roku Caritas zakupił dla 
„Koksun”  samochód, który może być wykorzystywany jako środek transportu.

Od siedmiu lat do „Koksuna” przychodzą księża katoliccy. Wcześniej odwie-
dzał je prawosławny batiuszka, który nie mogąc sprostać trudnościom, zaprosił 

21 Wywiad z o. Andrzejem, przeprowadzonym przez autorkę w dniu 7.08.2012 r.
22 Ojciec Andrzej, pełni funkcję proboszcza parafii św. Trójcy w Pietropawłowsku od 2000 r.
23 Статистический ежегодник Казахстана, Алматы 1999, s. 311.
24 Tamże. 
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do pomocy duchownych katolickich. Wkrótce do pracy przyłączyły się także 
Siostry z Kongregacji Matki Teresy z Kalkuty.

Dzisiaj więzienie dla kobiet „Koksun” jest odwiedzane w każdy czwartek przez 
ojców E. Kanetty i A. Dell Oro. Z biegiem czasu potrzeby więźniów rosły, niektó-
re prosiły o udzielenie sakramentów, niektóre o bardziej regularne spotkania. Ale 
„(…) główną potrzebą tych kobiet, którą widać, gdy patrzysz w oczy każdej, to 
jest wołanie o miłość. Każda z nich chce być kochaną przez kogoś, chce wiedzieć, 
ze ktoś o nich myśli, ktoś chce z nimi rozmawiać, odwiedzać. One potrzebują 
wiedzieć, ze komuś na nich zależy i wcale tego nie ukrywają”25.

Działalność Ambulatorium w Ałmacie

Katolicka wspólnota w Ałmacie w latach 1980–1990 była niewielka i opierała 
się na niemieckich i polskich rodzinach o mocnych tradycjach religijnych. Życie 
religijne znacznie się ożywiło po przybyciu grupy misyjnej franciszkanów, którzy 
otwarli tu także ambulatorium. Ambulatorium zaczęło swoja działalność w listo-
padzie 1993 roku, bezpośrednio po przybyciu do Ałmaty zakonnika franciszka-
nina Diego Kima, który jest znanym specjalistą we wschodniej medycynie. 

Bardzo szybko zyskał on uznanie wśród pacjentów i  lekarzy, przyzwyczajo-
nych do leków chemicznych, które wywołują uboczne działania. Skutki leczenia 
okazały się na tyle dobre, że bardzo szybko ilość pacjentów chcących leczyć się po-
dobnymi metodami znacznie przerosła możliwości lekarza. Nawet po zwiększe-
niu liczby personelu ambulatorium, pacjentom zdarzało się czekać na swoją kolei 
przez kilka miesięcy. Doktor Diego Kim jest jednym z założycieli w Kazachstanie 
nowoczesnej koreańskiej terapii za pomocą igieł SuDży. 

Dla niektórych ambulatorium doktora Diego Kima, to ostatni przystanek na-
dziei. Rozumiejąc to doktor Diego przyjmuje na leczenie nawet ciężko chorych, 
którzy mają niewielkie szanse i którym odmówiono pomocy w szpitalach spe-
cjalistycznych. Nieuleczalnie chorym szczególnie jest potrzebna pomoc ducho-
wa. Dlatego kapłani i siostry zakonne regularnie odwiedzają chorych nie tylko 
w szpitalach, ale też i w domu.

Ochronki
Oziornoje jest małą wioską na północy Kazachstanu. W całej wiosce jest tylko 

stare nieczynne przedszkole, budynek jest zniszczony, więc jest nieprzydatny. Jest 
25 Z  rozmowy z  o. Eduardo Kanetty z  Karagandy przeprowadzonej przez autorkę w  dniu 

9.08.2012r.
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szkoła podstawowa i parę małych sklepów. Ale jak mówią sami mieszkańcy „je-
dynym ich zabytkiem” jest kościół, który kiedyś sami zbudowali. Niewielu miesz-
kańców pamięta ten czas, ale kościół nadal funkcjonuje i  rozwija się. Parafia 
w Oziornym jest pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny. Jest to najmniejsze 
sanktuarium Maryjne na świecie. Dlatego z tego powodu przyjeżdża tu wielu lu-
dzi. Są to turyści, osoby duchowne, studenci. Dla miejscowej ludności pielgrzymi 
stanowią źródło utrzymania i  wymiany myśli. Proboszczem parafii jest ksiądz 
z  Polski, którego wspierają siostry ze Zgromadzenia Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny. Zgodnej z wolą swego założyciela, E. Bojanowskiego 
opiekują się dziećmi zakładając ochronki. Pierwsze siostry, które przyjechały do 
Kazachstanu, rozpoczęły swoją działalność misyjno-apostolską zgodnie ze swą 
regułą. Początkowo założyły domy na terenie północnego Kazachstanu, w miej-
scowościach Oziornoje, Kiellerowka i Czkałowo. Placówki w tych wioskach ist-
nieją do dziś i siostry spełniając haryzmat Zgromadzenia, służą społeczeństwu, 
wśród którego zamieszkują. Od momentu pojawienia się w tych miejscowościach 
zakonnic, powstały też ochronki dla dzieci. Ochronka w Oziornym rozpoczęła 
działalność we wrześniu 1996 roku. Początkowo dzieci przychodziły raz w  ty-
godniu w poniedziałki na plebanię i tam jedna z sióstr zajmowała się nimi. Od 
1997 roku ochronka zaczęła już działać od wtorku do piątku włącznie, od 9.00 
do 13.00. Obecnie ochronka działa 5 dni w tygodniu od poniedziałku do piątku, 
od 9.00 do 15.00. Dzieci są z różnych rodzin, zarówno z terenu parafii jak i spoza 
niej. Ochronki sióstr spełniają wszystkie warunki przedszkola i są wyposażone 
we wszystkie przydatne pomoce do pracy wychowawczej i dydaktycznej.

W Kiellerowce ochronkę zaczęto tworzyć w 1997 roku, umieszczając ją naj-
pierw w ziemiance26. W  1999 roku udało się wybudować nową ochronkę  im. 
Św. Hiacynty i Franciszka. Poświęcenia dokonał o. Tomasz Peta, obecny arcybi-
skup metropolita w Astanie. W pierwszych latach pracy ochronka była otwarta 
w podobnych godzinach, jak w Oziornym: od 9.00 do 13.00 czasami do 14.00. 
Ale z czasem dzień ochronkowy wydłużył się do 16.00 i w związku z tym oprócz 
śniadania dzieci jadły też i obiad. Na utrzymanie ochronek przeznacza się ofiary 
parafian oraz różne dotacje z działalności charytatywnej i społecznej. Na utrzy-
manie ochronki łożą także rodzice dzieci, choć bardzo często są to dary w natu-
rze. W pracy dydaktyczno-wychowawczej, siostry opierają się na programie bło-
gosławionego Edmunda Bojanowskiego27. Charakteryzuje się on szczegółowym 

26 Jest to dzień śmierci Założyciela Zgromadzenia.
27 Tak były nazywane dziewczyny, który pracowały z dziećmi w pierwszych ochronkach E. Bo-

janowskiego.
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planem dnia i doborem odpowiednich zajęć. W Kazachstanie względy religijne 
nie wpływają na przyjęcie dziecka do ochronki. Siostry przyjmują wszystkie dzie-
ci potrzebujące pomocy, na ile starczy tylko miejsca. Nic dziwnego, że dzieci ka-
tolickie bawią się z muzułmanami, prawosławnymi a nawet ateistami. 

W  2012 roku została otwarta kolejna placówka Sióstr Służebniczek 
w Kopczygaju. Miejscowość ta leży na południu kraju,  kilkaset kilometrów od 
Ałmaaty. Miasto to powstało w  latach 70. W  Kopczygaju w  parafii katolickie 
funkcjonują tzw. Ogniska Maryi Dziewicy Eucharystii, będące przytułkami. Do 
domów tych mogą przychodzić wszyscy, którzy nie maja gdzie czasowo miesz-
kać czy nocować. Bywalcami takich Ognisk są często ludzie młodzi, matki z ma-
łymi dziećmi, uciekające od pijanych i  bijących je mężów, także osoby starsze 
i  bezdomni. Najpierw o. Massimo z  Włoch dojeżdżał z  Ałmaaty. Potem para-
fianie  znaleźli dom, który zakupili i przeznaczyli go na kaplicę. Po 8 latach o. 
Massimo wykupił drugą wille w sąsiedztwie i utworzył tam rodzinne ognisko dla 
dzieci opuszczonych. Wszystko się zaczęło do samotnej matki z dzieckiem, która 
była później tzw. „starszą domu”. Obecnie funkcjonuje sześć podobnych Ognisk, 
a ostatnie powstało w Ałmaacie. Domy – ogniska są przystosowane do potrzeb 
każdego. Oddzielne pokoje dla dziewcząt i chłopców, dla młodych matek z dzieć-
mi, dla osób starszych, kuchnie, łazienki itd. Domy utrzymywane są wspólnym 
wysiłkiem lokatorów. Przy niektórych istnieją nawet warsztaty rzemieślnicze 
i małe gospodarstwa28.

Pomoc oświatowo-wychowawcza 

W Kazachstanie katoliccy księża, siostry zakonne i zakładane przez nich pla-
cówki pełnią swoją służbę w społeczeństwie kazachstańskim nie tylko przez sze-
rzenie wiary i wartości chrześcijańskich, ale zajmują się oni również różnorodną 
działalnością oświatowo-wychowawczą, zwłaszcza wśród ubogiej ludności. 

Trzeba zwrócić uwagę na niski poziom wykształcenia społeczeństwa ka-
zachskiego. Znaczny procent dzieci rzuca szkołę jeszcze przed jej ukończeniem. 
Rodzice nie mają zazwyczaj czasu na swoje dzieci, nie pilnują ich, nie poma-
gają w nauce, nie odrabiają z nimi lekcji. Dzieci wcześnie podejmują pracę, by 
zarabiać na jedzenie i na młodsze rodzeństwo. Studia są tylko dla nielicznych. 
W Kazachstanie system kształcenia wyższego jest prosty, ale nie wszyscy mogą 
z  niego korzystać. Przede wszystkim studia na uczelniach wyższych, czy to 
państwowych czy prywatnych, są płatne. Różnica jest tylko w wysokości opłat. 

28 Z rozmowy z Matką Generalną s. Rafałą Kisiel przeprowadzoną w dniu 24.07.2012 r.
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Minimalna kwota za 1 rok studiów na uczelni państwowej wynosi 80 000 tenge, 
w przeliczeniu na dolary, jest to ok. 1000 $. Do tego trzeba doliczyć koszty na wy-
najęcie mieszkania lub na przejazdy ponieważ akademiki posiadają tylko uczel-
nie kierunków medycznych i pedagogicznych. Jedyna różnica pomiędzy uczel-
niami państwowymi i prywatnymi, to fakt istnienia tzw. miejsc grantowych, czyli 
miejsc uprawniających do bezpłatnych studiów. Przyznawane są kandydatom, 
którzy uzyskają najlepsze wyniki w procesie rekrutacji. Jest ich jednak niewiele, 
zazwyczaj 3–4 na kierunku studiów. Więc bez możliwości kształcenia i rozwoju 
edukacyjnego dużo młodzieży zaczyna prowadzić życie dorosłe i odpowiedzialne 
w bardzo wczesnym wieku. Oczywiście praca, którą podejmują jest bardzo różna 
i przede wszystkim ciężka.

W  takiej sytuacji, bardzo ważną rolę odgrywa pomoc oświatowa i  wycho-
wawcza jaką niosą księża i nauczyciele przybywający do Kazachstanu z różnych 
krajów świata. Przyjeżdżają też do Kazachstanu nauczyciele z Polski, głównie po 
to, by pracować w szkołach i uczyć języka polskiego, nie tylko ludzi polskiego 
podchodzenia. Jak się okazuje wzrasta zainteresowanie językiem polskim wśród 
Kazachów. Ale praca przybywających nauczycieli często bywa utrudniana przez 
obojętność rejonowych i „областных”29 władz szkolnych. Czasami nawet widać 
wrogość w  stosunku do przybyłych nauczycieli. Wielu filologów przyjeżdżają-
cych z Polski musi samemu znaleźć sobie mieszkanie. Zdarzały się takie przy-
padki, że nauczyciele mieszkali cały rok w nie ogrzewanym pokoju. Nierzadko 
pracują także bez wynagrodzenia. 

Praca nauczycieli nie spotyka się z  należytym uznaniem w  społeczeństwie. 
Dzieci wykazują lekceważący stosunek do nauki szkolnej. Często okradają szko-
ły, zabierają pomoce naukowe, książki i zeszyty.

W niektórych parafiach, jak np. w Krasnoarmiejsku prowadzone są biblioteki 
publiczne, z których mogą korzystać dorośli jak i dzieci. 

Podsumowanie

Głównym celem artykułu było ukazanie, w  jaki sposób Kościół Katolicki 
w  Kazachstanie prowadzi działalność charytatywną, opisanie różnych formy 
wspomagania ludzi w potrzebie. Kościół w Kazachstanie mimo ograniczonych 
środków, wielkodusznie stara się stworzyć gościnny dom dla utrudzonych i ob-
ciążonych. Kapłani, którzy oprócz głoszenia słowa Bożego i udzielania sakramen-
tów, nie zapominają o posłudze miłości, czego przejawem jest m.in. ewangelizacja 

29 Obwodowych.
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prowadzona w domach dziecka, szpitalach, domach spokojnej starości, więzie-
niach i zakładach poprawczych. Zorganizowany jest Caritas, który pomaga naj-
biedniejszym oraz korzysta z innych form doraźnych. W Ałmaacie działa „Dom 
Serca”, który zajmuje się dziećmi z ulicy. Także jest prowadzone Ambulatorium. 
W  wielu innych miejscowościach przy parafiach działają stołówki i  apteki dla 
biednych i potrzebujących.
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